



UNDERVISNINGS
MINISTERIET

Undervisningsudvalget
Christiansborg

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf.: 32 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Svar på spørgsmål 193 (Alm. del):

I brev af 9. februar 2018 har udvalget efter ønske fra Marianne Jelved (RV) stillet mig følgende spørgsmål:

9. marts 2018

Sagsnr.: 18/02074

Spørgsmål 193:

”Vil undervisningsministeren tage initiativ til at justere de nye optagelseskrav til HF, således at de ikke a priori udelukker elever fra prøvefrie skoler eller lign.? Der henvises bl.a. til Ollerup Efterskole, som har udnyttet deres frihed til at udvikle en anderledes 9. klasse, hvilket blandt andet indbefatter nogle anderledes prøver for at skærpe elevernes studiekompetencer og give dem en optimal overgang til ungdomsuddannelserne, jf.: <http://www.ollemus.dk/ny9/> Prøverne er ikke godkendt i Undervisningsministeriet og derfor sidestilles eleverne med elever i en prøvefri 9. klasse.”

Svar:

Det er vigtigt at sikre, at elever, som optages på en gymnasial uddannelse, herunder 2-årigt hf, har gode forudsætninger for at gennemføre uddannelsen. Den nye hf-profil med et højere fagligt niveau og en tydelig målretning mod erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelserne skal sammen med de skærpede adgangskrav til uddannelsen være med til at sikre, at færre falder fra uddannelsen, og at flere gennemfører med gode resultater.

Med gymnasieaftalen blev der indført en ny mulighed, som indebærer, at elever efter 9. klasse kan søge optagelse på 2-årigt hf. Denne mulighed er for særligt målrettede elever, som allerede efter 9. klasse ved, at de ønsker at læse videre på en erhvervsakademi- eller professionsbacheloruddannelse.

Adgangsforudsætningerne for optagelse på 2-årigt hf fra 9. klasse er derfor skærpet i forhold til adgang fra 10. klasse og forbeholdt elever, som ubetinget har de faglige, personlige og sociale forudsætninger for at gennemføre den 2-årige uddannelse. Der er derfor ikke i lov om de gymnasi-

ale uddannelser mulighed for, at disse elever kan optages efter en konkret vurdering, således som det er tilfældet for elever, der søger de 3-årige gymnasiale uddannelser, eller som søger 2-årigt hf efter 10. klasse.

Jeg er åben over for at se på, om reglerne i gymnasieloven er uhensigtsmæssige i forhold til optagelse på 2-årigt hf i direkte forlængelse af 9. klasse. Jeg vil derfor drøfte reglerne med gymnasieforligskredsen.

Det skal imidlertid understreges, at elever fra en prøvfri 9. klasse har flere muligheder for at få en gymnasial uddannelse, selvom de ikke kan søge optagelse på 2-årigt hf i direkte forlængelse af 9. klasse. Gymnasieloven giver mulighed for, at alle elever både fra 9. og 10. klasse, som søger en 3-årig gymnasial uddannelse, og som ikke opfylder lovens betingelser for at have retskrav, får mulighed for at blive vurderet via en centralt stillet prøve og en samtale på den gymnasiale institution, som eleven søger optagelse på. Det samme er gældende for elever, som efter 10. klasse søger 2-årigt hf og ikke har retskrav på optagelse.

Endelig kan elever fra en prøvfri 9. klasse, der ønsker at søge optagelse på 2-årigt hf i direkte forlængelse af 9. klasse, aflægge folkeskolens prøver (FP9) som privatister efter afslutningen på undervisningen og dermed få mulighed for at opnå retskrav på optagelse efter 9. klasse, forudsat at de har modtaget prøveforberedende undervisning i 2. fremmedsprog i 5.-9. klasse i folkeskolen eller prøveforberedende undervisning, der står mål hermed.

Med venlig hilsen

Merete Riisager